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Könyvtári lapok 

Szinte egyszerre, a minap jelent 
meg a könyvtáros szakma két ismert 
folyóirata, a Könyv, Könyvtár Könyv
táros 1995. júliusi, valamint a Könyv
tári Figyelő 1995. évi 2. száma. Bár 
mindkét lap a könyvtárossággal, in
formációtudománnyal foglalkozik, jel
legükben eltérőek. 

A Könyv, Könyvtár, Könyvtáros 
(néhány évvel ezelőtt még csak 
Könyvtáros címmel) az egyik legnép
szerűbb és legismertebb szakmai lap
nak számított, de mára ez a helyzet 
megváltozott. Szinte hónapról hónap
ra vált egyre színtelenebb, egyhangú 
és unalmas folyóirattá, mely - jobb 
híján - az újonnan megválasztott 
könyvtárigazgatók pályázati program
jait közli. A lap régen elvesztette azt 
a funkcióját, amit eredetileg betöltött: 
szólni a szakmához, és rövid, de jó írá
sokkal tájékoztatni az eredményekről, 
beszámolókat adni, könyvtártörténeti 
írásokat közreadni stb. A mostani szá
mokban a cikkek a szakma „felső tíz
ezrétől" származnak, s azokhoz is 
szólnának. Elképzelem, hogy a közsé
gi könyvtáros unottan teszi le, mert 
egyszerűen nem érdekli a fővárosi fő
könyvtárosmuftik főértekezései és fő-
eszmefuttatásai. Jelen számban egyet
len valamirevaló írás akadt, nem lo
kálpatriótaságból, de a kazincbarcikai 
Landenberger Istvánné és a szegedi 
Gyuris György szerkesztésében, akik 
a lexikonokhoz sorolnak fel pótláso
kat az 1994-es év történéseinek meg
felelően. 

Ugyancsak megváltozott a Könyv
tári Figyelő is, de határozottan jó 
irányban. Míg néhány évvel ezelőtt 

szárazan egyhangú volt, s főleg a 
könyvtári számítógépesítés kérdései
vel foglalkozott, úgy az utóbbi 2-3 év
ben megszínesedett a tartalma. Mind
ez azt eredményezi, hogy ma már szí
vesen olvassák nem szakmabéliek is, 
hiszen írásaiban sokszor iroda
lomtörténeti, szociológiai stb. kérdé
seket is érintenek. Kovács Ilona pl. 
azt vizsgálta, hogy Európa könyv
táraiban hol és milyen nagyságú ma
gyar vonatkozású anyagot találni. Deé 
Nagy Anikó pedig a marosvásárhelyi 
Teleki Téka történetéről ír. A többi 
tanulmány mellett érdekes ismerteté
seket tartalmaz a külföldi-folyóiratfi
gyelő is, pl. az albán könyvtárak hely
zetéről, vagy a román könyvtárak tit
kos állományának történetéről. 

Eszenyi Miklós 

(Megjelent az Észak-Magyarország 1995. 
aug. 14-i számában.) 
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Olvasói-cikkírói gondolatok a 3K-ról 
Többször gondolkodtam már azon, hogy papírra vessek ezt-azt a Könyv, 

Könyvtár, Könyvtárosról de nem jutottam odáig, hogy bele is fogjak a könyvtári 
sajtó ügyes-bajos dolgaiba. Hozzáállásomon Vajda Kornél változtatott, amikor 
fel is kért erre; ezért vázoltam fel az alábbi gondolatokat. A jobbítás szándéka 
vezet, és remélem, hogy mások gondolataival együtt az enyémek is hozzájárulnak 
könyvtári szaksajtónk folyamatos fejlődéséhez. 

Az információs és könyvtári, valamint a gazdasági sajtót olvasgatva néha fel
felkapom fejemet, amikor olyan szerkesztői ötletekkel találkozom, ami megköny-
nyíti az olvasó, használó dolgát. A mi szakmánkban különösen fontosak ezek a 
technikák, hiszen mi (könyvtárosok) profi információterjesztők vagyunk. Mely 
más szakmának lehet tehát a miénkénél jobb szaksajtója?! Ebben persze az is 
benne van, hogy a mai színvonal - bármilyen legyen az - sohasem lehet elég jó, 
minthogy az ismeretterjesztés és tájékoztatás módszerei is gyorsan változnak. Ezt 
minden bizonnyal fontosnak tartja a 3K és a lapgazdák. 

Példák persze akadhatnak; nekem egyik kedvencem az angol Library Associ
ation Record, az ottani könyvtáros egyesület lapja, amely részben olvasmányos, 
részben közli a könyvtárosok tájékozódásához szükséges adatokat. Bevallom, ne
kem gyakran ez az újság lebeg szemem előtt, amikor jó könyvtári folyóiratra 
gondolok. 

Tartalom 

A lap tartalmáról nehéz lenne alapos véleményt mondani, hiszen azt az olva
sók egész tábora minősíti. Az is kétségtelen, hogy az országos könyvtári - vagy 
ahhoz közeli - lapok között a különböző profil ellenére kimondatlanul is ver
seny van (ide értem a 3K-n túl elsősorban a Könyvtári Levelező/lapot, a Könyvtári 
Figyelőt és a TMT-i). Gondoljunk csak arra, hogy a könyvtárak folyamatosan 
szűkülő beszerzési keretükből igyekeznek csak a számukra legfontosabbra, tehát 
a számukra legjobbra előfizetni. A könyvtáros újságok tehát mindannyian (nagy
jából) ugyanarra a pénzmennyiségre pályáznak. 

Felmérés 
Hogy a használók, tehát a könyvtárosok milyen kritériumok szerint döntenek, 

azt legjobb lenne felméréssel felderíteni. (Ezt a lehetséges hirdetők, reklámozók 
is hasznosnak tartanák, sőt honorálnák.) Ezen felül tájékoztatna a könyvtárosok 
egyes csoportjainak érdeklődéséről, munkájuk információ-igényéről. De maga a 
felmérés is igazi, könyvtároshoz méltó marketingmunka lenne. 

Szubjektív véleményem, hogy a 3K árához képest viszonylag kevés az informá
ciótartalom, kevés benne a használható adat, a felhasználható ötlet, a gyakorlati 
tapasztalatok. Én általában a rövidebb, könnyen olvasható cikkeket szeretem. 
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Tartalomjegyzék más könyvtáros folyóiratokból 
Azt hiszem, könnyen lehetne növelni, vagy legalább szinten tartani a népsze

rűséget (tehát az előfizetők számát) azzal, ha a 3K mondjuk közölné a TMT és a 
Könyvtári Figyelő aktuális számainak tartalomjegyzékét, esetleg a fontosabb cik
kek referátumát. Ez mindegyik fél számára hasznos lehet: a 3K számára olcsón 
növekedne a lap információtartalma, a TMT és Figyelő számára pedig reklám. 

Grafikák? 
Az ábrák, de még inkább a grafikák segítenek az olvasónak a kapott informá

ció feldolgozásában, vagy levezetésében - karikatúrák esetén. A 3K-ban előfor
dul a jó minőségű grafika, és biztosan hasznosabb lenne, ha a képek kapcsolód
nának a szöveghez. A művészi alkotások igényes, kontrasztos képeinek közlését 
jobb nyomdai lehetőségekkel rendelkező művészeti lapoknak engedném át. 

Friss gondolatok 
Noha felmérés nem készült még, feltételezem, hogy a könyvtárosok szeretnek 

foglalkozni a jelen gondjaival és a jövő tervezésével. Ehhez hasznos lenne a ko
rábbi jó eredményeket folytatva a jó tollú fiatalabbakat megnyerni a lapnak, 
mondjuk könyvtár szakos hallgatókat. Arról a szempontról nem is beszélve, hogy 
ők a jövőbeni megrendelők. 

Ide kívánkozik még az is, hogy a képzőintézményekben nagyobb hangsúlyt 
kellene helyezni a gyakorlati kommunikáció oktatására. Ebből számtalan haszon 
származhatna. Az is jó lenne, ha az oktatók és a hallgatók számára egyaránt igény 
lenne a szaksajtó számukra fontos cikkeinek ismerete. Konkrétabban: a szerkesz
tő időnként meglátogathatná az egyes könyvtáros képző intézmények hallgatóit, 
vagy ők is ellátogathatnának PR-előadás keretében hozzá. De másoknak bizto
san akadnak ennél jobb ötleteik is. 

Kapcsolattartás az olvasókkal és a szerzőkkel 

A frissességet segítheti a szerzőkkel való gyors és hatékony információcsere: 
Az általam ismert szerkesztők gyakran panaszkodnak a jőtollú szerzők hiányára, 
így valószínűsíthetem, hogy fontos lenne számukra megnyerni őket ilyen vagy 
olyan módon, de minden bizonnyal nem a magasabb honorárium felkínálása le
beg szemük előtt. Jó lehetőség azonban a könnyű kapcsolattartás felkínálása, a 
szükségszerűen előforduló sajtó- és egyéb szerkesztőségi hibák gyors korrigálása. 
Mert a hibák elkövetése ugyan nem, de az előzékeny javítás növelheti a lap te
kintélyét. 

Elérhetőség 
Sokat segítene, ha lennének olyan módszerek vagy időpontok, amelyek által 

a szerkesztőt biztosan el lehetne érni. Ennek vannak olcsóbb és drágább lehető
ségei is, pl. meghatározott szerkesztőségi órák, amikor az olvasó és a szerző szá
mára szerkesztő telefonon vagy személyesen biztosan elérhető; üzenetrögzítő; 
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szerkesztői mobiltelefon; fax (mégha a szomszédé is); elektronikus postafiók. 
(Ez utóbbi lehetővé tenné a cikkek elektronikus küldését is, amivel megtakarít
ható a gépelési költség.) 

Visszajelzés 

- Másnéven a kétoldalú kommunikáció biztosítása. 
A szerzőnek fontos, hogy hírt kapjon cikke elfogadásáról vagy elutasításáról. 

Ebben inkább a gyorsaság, mint a forma számít. Legolcsóbb közlés a telefon, 
melynek ha a legdrágább változatát is vesszük (csúcsidő, III díjzóna), 10 Ft-ba, 
azaz egy impulzusba kerül a 15 másodperces üzenet, de reggel 9.00 előtt valamint 
15.00 után helyben 110 másodpercet is lehet beszélni. Az idő rövidsége nem 
okozhat gondot, hiszen a felkészült könyvtárosok számára rutinfeladat a lénye
ges adatok kiválasztása és csak azok továbbadása. A szerkesztői visszajelzés tör
ténhet továbbá levélben is vagy faxon, de ezek a „műfajok" munkaigényesebbek. 

A tiszteletpéldányt hasznos, ha a szerzők idejében, vagy akár a terjesztés meg
kezdése előtt egy-két nappal kapják meg. Ez azért jó a lapnak, mert így a szerzők 
is propagálói lehetnek a 3K-nak. Érdemes tehát tiszteletpéldányt küldeni. A ho
norárium ugyancsak visszajelzés, amelyről szintén nem érdemes elfelejtkezni, 
mert az rossz szájízt okoz. Megjegyzendő azonban, hogy a honorárium és a cikk 
minősége között nincsen összefüggés, és ez nem szolgálja a lap folyamatos fejlő
dését. Ha a 3K hatékonyságával együtt a közöli cikkek haszna is mérés tárgya 
lesz, akkor érdemes lesz visszatérni erre a kérdésre. 

Kérések a szerzőkhöz 

A szerkesztő a lapgazdák által kidolgozott esetleges új koncepció megfogal
mazása után közölheti elvárásait a cikkírókkal szemben, ahogyan ezt a Könyvtári 
Figyelő vagy a TMT is megteszi. A minden lapszámban megjelenő, apró betűvel 
szedett szöveg nem vesz el sok helyet, de jelentősen könnyíthet a szerkesztő dol
gán; csökkentheti elfoglaltságát. A szerkesztő azzal is segíthet magán, ha a cik
keket diszken is elfogadja, meghatározott szövegszerkesztők fájljaiban, és a le
mezt postafordultával visszaküldi. (Célszerű, ha a gépi kiadványszerkesztést is a 
szerkesztő végzi, így már csak a kész, diszken lévő újságot kell nyomdába kül
denie.) A szerkesztő azt is kérheti, hogy a szerző a cikk küldésekor adja meg a 
honorárium kifizetéséhez szükséges adatokat az anyja nevétől a bankszámla
számig. 

A megjelenés ideje és az átjutás 

Egy lap arculatában sokat számít a naprakészség, vagy legalábbis annak lát
szata. Sok hetilap ezért a címoldalra nyomtatott időpont előtt jut el az olvasóhoz, 
azt sugallva, hogy az újság már a holnap híreit kínálja. A frissesség tekintetében 
a 3K sokat javult az utóbbi években, és ez bizonyára folytatódik. Ehhez persze a 
fenti „kozmetikai" módszeren túl gyors átfutásra és friss témákra is szükség van. 
A mai, viszonylag olcsó és könnyen használható elektronikus kiadvány-szerkesz
tési lehetőségek és a nyomdai szolgáltatások folyamatos javulása is lehetővé te
szik ezt. 
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Lehetséges további támogatók 

Köztudomású, hogy a 3K-t a lapgazdák tartják el, és minden bizonnyal az is 
világos, hogy lehetne még mit költeni a lapra, bizonyítják ezt a támogatáskérő 
felhívások, illetve a lehetséges reklámhordozóként való megjelenés. A korábban 
említett Library Association Record is tele van színes reklámmal; olyanokkal, 
amelyek a lapnak hasznot, az olvasónak pedig hasznos adatokat kínálnak. A le
hetséges reklámhordozó számára azonban szintén alapvető, hogy tisztában le
gyen a hirdetés lehetséges olvasói körével. Visszatértünk tehát a könyvtári lapok 
hatékonyságának felméréséhez. 

Összefoglalás 

A szakmákon belüli információáramlás minősége jól jellemezheti az adott 
terület művelőit is. A könyvtárosoknak, mint hivatásos információttwábbítóknak 
különösen fontos az egyre jobb szakmai tájékoztatás. A 3K-nak létérdeke a fo
lyamatos javítás; tartalmi, formai és az olvasókkal, cikkírókkal való kapcsolat
tartás területén egyaránt. A 3K ezzel megerősítheti olvasói táborát. A fejlesztés 
sok rugalmasságot és valamennyi pénzt is igényel. Az anyagiak beszerzése továb
bi szponzorok bevonásával lehetségessé válhat. Mindezeket nagyban meg
könnyítené az olvasótábor és a 3K-yal kapcsolatos igények felmérése. Hogy a 
költségek alacsonyabbak legyenek, a könyvtári folyóiratok együttes felmérése le
het célszerű. 

Köszönöm a megtisztelő felkérést. Bízom abban, hogy írásomban a szerkesz
tő és a lapgazdák is találnak olyan javaslatot, amelyei megvalósíthatónak ítél
nek. 

Mikulás Gábor 
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írásbeliség és demokrácia 
9. Európai Olvasáskonferencia Budapesten 

A fenti címmel a Nemzetközi Olvasástársaság (IRA) és a Magyar Olvasástársaság 
(HUNRA) közös vállalkozásaként került megrendezésre, ez év júliusában a 24. és 26. 
közötti 3 napon, térségünkben elsőként, a főváros kiemelten szép helyén (a Gellért
hegy lábánál, a Feneketlen tó mellett), a Villányi úti konferencia központban - Bécs, 
Dublin, Salamanca, Nyugat-Berlin, Edinborough és Malmö után - az olvasás ügye 
iránt elkötelezett pedagógusok, könyvtárosok és kutatók 9. Európai Konferenciája. 

Valójában 1987 óta ké- ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ _ gyár résztvevők harma-
szültünk erre a számunkra l | R V da!) és összesen 179 elő
megtisztelő feladatra, mely- l ^ i ^ » ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ B ac|ás hangzott el. Az élő
nek sikeres lebonyolítása- p L \ A % \ i ) • adások tartalmáról réméi
ről most végre számot is KÁ\ ' J ^ Ü 5 L V netőleg 1996 első felében 
adhatunk. A világ 36 or- J ^ |* F ^ M B E %M egy gyűjteményes kötet 
szagából, az előre jelzett V ^ ^ ^ ^ f l B V ^ t f segítségével tájékoztat-
287 főből, 263-an meg is ^ P ^ j C * J 2 * 1 n;i\iL|k majd az érdeklődő-
érkeztek, például csak az ^ B w > f f e ^ - < 4 ^ ^ > v - ^ 4 k e t ' (Talán a Pedagógiai 
Egyesült Államokból 50- fl i V l ^ r flkv Szemle különszámaként 
en, a határon túli magyar- 9 1 • ^ ^ I m I A ^ • adjuk majd közre a leg-
ság képviseletében 23-an A É A I A ^ ^ U jobb, leginkább gondolat
voltak jelen (éppen a ma- ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ H ébresztő szövegeket.) 

Ha mindenáron jellemző vonásokat kellene felrajzolnom, akkor elsőként a mód
szertani komplexitást kell kiemelnem. Vége van már a késhegyre menő éles vitáknak 
„az egyedül üdvözítő" olvasástanítási, olvasásra ösztönző módszerekről s helyette az 
eltérő oktatási eljárások kombinációjáról, a motivációs bázis szélesítéséről, egyszerűb
ben szólva az érdeklődést felkeltő beszélgetésekről, játékokról, feladatokról, a család, 
az iskola és a könyvtár együttműködéséről esett sokkal több szó. 

Másodikként hadd említsem a magyar szekció magas színvonalú, nagy látogatott
ságú, mozgalmas, érdekfeszítő munkáját. 3 álló napon át, reggel 9-tŐl este 6-ig 30-40 
ember figyelt egymásra, hogy jobban tehessék a dolgukat ki-ki a maga posztján könyv
tárosként, tankönyvszerkesztőként, pedagógusképző intézmény tanáraként, netán fa
lusi tanítóként. 

E rövid híradás (és előzetes) nem végződhet másként, csakis a köszönet szavaival. 
Hálásak vagyunk a szakmai épülés és a baráti beszélgetések lehetőségéért mindazok
nak, akik anyagi és erkölcsi támogatásukkal segítségünkre voltak: 
- a Nemzeti Kulturális Alap Könyvtári Kuratóriumának, 
- a Művelődési és Közoktatási Minisztériumnak, 
- az Országos Széchényi Könyvtár vezetőségének és 
- a Soros Alapítványnak. 

Köszönjük az „előleget" - a tartozás kiegyenlítését bizton ígérhetjük. 

Nagy Attila 
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Hírlevél a Magyar 
Könyvtárosok 
Egyesülete tagjaihoz 

Budapest, 1995. szeptember 14. 49. szám 

Elhunyt Csorba Győző - 1995. szeptember 27-én Pécsett kísérik utolsó út
jára Csorba Győző költőt, műfordítót, a Baranya Megyei Könyvtár nyugalmazott 
igazgatóhelyettesét. A pécsi és baranyai könyvtárosok mellett a Magyar Könyv
tárosok Egyesülete is fájdalommal búcsúzik tőle. 

Állami kitüntetések - Augusztus 20. alkalmából a következő kollégák ré
szesültek kitüntetésben: Rózsa György (a Magyar Köztársasági érdemrend Tisz
tikeresztje), Hidasi Valéria, Szendrei Ignácné (a Magyar Köztársasági Ezüst ér
demkereszt Polgári Tagozata), Bereczky László, Boda Miklósné, Celler Zsuzsan
na, Csomor Tibor, Dezső László, Weisz Gábor (Szinnyei József-díj), Kertész Ká
roly, Ormosi László, Surján Miklós, Vizi László (Népművelésért). Az elnökség 
nevében Poprády Géza írt üdvözlő levelet a kitüntetetteknek, akiknek ezúton is 
gratulálunk! 

Egri vándorgyűlés - Minden résztvevő nevében köszönjük az egri kollégák 
odaadó előkészítő munkáját, fáradhatatlan derűjét. Eger városa nagyszerű adott
ságaival ideális helyszínnek bizonyult, és a köszöntőkből is kiderült, hogy vezetői 
nagy figyelmet fordítanak a könyvtárakra. A plenáris ülés előadásait azok is ol
vashatják a 3K szeptemberi számában, akik idén nem tudtak eljönni a vándor
gyűlésre. Minden bizonnyal a szekcióülések előadásainak legjava is megjelenik 
a szaksajtóban. - További vándorgyűlési menetrend: 1996 - Debrecen (már 
megkezdődlek az előkészületek!), 1997 - Kecskemét, 1998 - Salgótarján (ahogy 
az az egri plenáris ülésen már elhangzott, a Nógrád Megyei Szervezet most je
lentkezett, hogy szívesen megrendezné az 1998-as vándorgyűlést). 

Elnökségi ülés - A vándorgyűlés alkalmával augusztus 9-én összeült az 
MKE elnöksége Egerben a Megyei Könyvtárban. A nyílt napon a tagság elé ter
jesztendő felhívást az elnökség megvitatta és jóváhagyta. Az elnökség döntött a 
hálózati tanfolyam díjáról, tájékoztatót hallgatott meg az Összefogás a könyv
tárakért akció előkészületeiről a helyi MKE-szervezetekben, majd sorra vette, 
hogy mely témákat vessék fel az MKE képviselői a békéscsabai könyvtárpolitikai 
tanácskozáson, szeptember 22-én. 

Tanácsülés - 1995. szeptember 6-án tartotta a tanács soros ülését. Napirend 
előtt konkrét példák hangzottak el az önkormányzati könyvtárakat ért hátrányos 
intézkedésekről (gyarapítási keret elvonása, az összevonások veszélyei, a meg
szüntetési tervek). A tanács fontosnak tartja, hogy az OKT vagy egyéb fórum 
tárgyalja meg ezeket a problémákat. - A vándorgyűlés tapasztalatait Balogh Bé-
láné összegezte. A jövő évi debreceni vándorgyűlés szervezői meghívták az egri 
kollégákat egy részletes tapasztalat-átadásra. Hosszabb beszélgetés bontakozott 
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ki a nyílt nap kapcsán. Célszerű lenne a tanáccsal előre egyeztetni és a következő 
két részre osztani a nyílt nap programját: 1. könyvtárügyi/könyvtárpolitikai kér
dések és 2. egyesületi élet. - A tanács tagjai meghatározták azokat a témákat, 
amelyekel a szeptember 22-i békéscsabai könyvtárpolitikai tanácskozáson java
solnak felvetni. - A tanács javasolta az elnökségnek, hogy a Nemzeti Informati
kai Stratégia könyvtári vonatkozásairól egyesületi keretben szervezzen tájékoz
tatót. - Szálai Gáborné (Győr) beszámolt a Magyar Könyvtárügyért Alapítvány 
helyzetéről, terveiről. - Végül a tanács elfogadta az elnökség javaslalát és meg
kezdte egy, a Fitz-díj odaítélését előkészítő bizottság megszervezését az Olvasó
szolgálati, a Közkönyvtári és a Társadalomtudományi Szekció egy-egy képvise
lőjéből. 

Kormányelőterjesztés a kötelespéldányokról - A Művelődési és Közok
tatási Minisztérium megküldte az MKE-nek az előterjesztés tervezetét vélemé
nyezésre. Az elnökség tagjai az újabb változatról az idő rövidsége miatt levélben 
nyilvánítottak véleményt. Az észrevételeket (amelyek a dokumentumok körével, 
a szabálysértési eljárást kezdeményezhető könyvtárakkal, a hatálybalépés idő
pontjával, a bírság összegével voltak kapcsolatosak) a titkárság megküldte az 
MKM Jogi és Igazgatási Főosztályára. 

Török András levele - Az MKM helyettes államtitkára köszönettel vette 
az elnökség levelében foglalt javaslatokat a művelődési tárca 12 pontjával kap
csolatban. Hangsúlyozta, hogy a jövőre tervezett Közkönyvtárak éve kezdemé
nyezés csupán első lépés lenne a könyvtárak teljes körét felölelő és ezért jóval 
nagyobb befektetést igénylő rendszerterv társadalmi elfogadtatásához. 

Dereguláció - Az MKM Könyvtári Osztálya arról értesítette a könyvtárakat, 
hogy megkezdődik a művelődési tárcát érintő jogszabályok felülvizsgálata. Elő
ször az 1990. június 30. előtti jogszabályok és rendelkezések hatályon kívül helye
zésére, módosítására vagy egyszerűsített újraszabályozására kért javaslatokat. 

Összefogás a könyvtárakért akció - Az MKE helyi szervezetei sokféle 
programra készülnek az október 9-15-i héten, a központi programot tartalmazó 
füzet még nyomdában van, a KIK titkársága fogja eljuttatni az érdekeltekhez. 

Törvénykezési szeminárium - A végéhez közeledik a szeptember végi ren
dezvény előkészítő munkája. A szeminárium munkaanyagait már korábban a 
résztvevők rendelkezésére bocsátotta az MKE titkársága. A magyar háttérelő
adások és a vita mellett érdekesnek ígérkezik a harmadik nap programja is, ami
kor a külföldi résztvevők (a szomszéd országok, valamint Csehország és Lengyel
ország „megfigyelői") adnak tájékoztatást országuk könyvtári törvénykezéséről. 
A külföldi meghívottak között van Giuseppe Vitiello az Európa Tanács, és Mo
nika Segbert az Európai Bizottság részéről. Mindkét szervezet jelentős támoga
tást nyújtott a szeminárium megrendezéséhez. Érdeklődést mutat a szeminárium 
iránt a budapesti Open Society Institute is. 

Petrik Géza-emlékülés - 1995. október 3-án az Országos Széchényi Könyv
tár VI. emeleti előadótermében 10.30-kor kezdődik az OSZK, az MKE Bibliográ
fiai Szekciója és a Magyar Könyvkiadók és Könyvterjesztők Egyesülése közös 
rendezvénye. 

HUNGARNET - Az MKE rendes tagja lett a HUNGARNET Egyesületnek. 
Ezzel különböző kedvezmények illetik meg. így például már a számítógépes há
lózati tanfolyam költségeihez is jelentős támogatást kaptunk! 
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Hálózati tanfolyam - A szervezetek/szekciók levélben megkapták a tanfo
lyam legfontosabb tudnivalóiról szóló füzetet, reméljük, a tanfolyam híre min
den érdeklődőhöz eljut. A tanfolyamot az MKE, az MKE Műszaki Szekciója 
és a Zrínyi Katonai Akadémia Informatikai Központja szervezi. A költségek 
javát az MKE és az NIIF program támogatása fedezi, így a tanfolyami hozzájá
rulás - MKE-tagoknak - mindössze 2000 Ft/fő. A tanfolyam időpontja: 1995. 
október 10-11., 17-18., 24. 

Fejér Megyei Szervezet - Hegedűs Éva elnök tudósításából értesültünk, 
hogy az FMSZ július 23-tól 26-ig krakkói tanulmányutat szervezett tagjainak. A 
résztvevők megtekintették a Jagelló Egyetem Könyvtárát, majd meglátogatták a 
cisztercita rend könyvtárát. Jutott idő a várossal való ismerkedésre és a wieliczkai 
sóbánya megtekintésére is. A látottak és hallottak sokáig emlékezetesek ma
radnak a résztvevőknek. Szlovákián áthaladva Közép-Európa egyik legszebb 
fekvésű váránál, Árva váránál időzött a csoport. Az FMSZ-nek ez volt a negyedik 
külföldi tanulmányútja. 

Somogy Megyei Szervezet - Számlaszámuk megváltozott, az illetékes 
OTP-fiók számlaszáma: 399-98002, az MKE Somogy Megyei Szervezet számla
száma ezen belül: 790-10943-7. 

Társadalomtudományi Szekció - Ahogy az előzetes rendezvénynaptárban 
már többször szerepelt, a TSZ a XVI-XVIII. századi könyvek számítógépes 
feldolgozásának problémáiról rendez egynapos konferenciát az OSZK-ban. Ki
tűzték az időpontot is: december 5-re. A tervezett témacsoportok: 1. A könyv- és 
könyvtári kutatás eredményei (nemzeti, regionális, helyi kezdeményezések, 
munkálatok), 2. Részkérdések: possessor-kutatás, gyűjteménykatalógusok stb., 
3. Az egységesítés gyakorlata: lehetőségek, módozatok, 4. Külföldi minták a 
gépesítésben (szabályzatok, szabványok), 5. Egyebek (pl. felhasználható adat
bázisok). A részvételi szándékot, illetőleg a tervezett előadások témáját kérik 
a szervezők (Haraszti Pálné, Monok István, Murányi Lajos, Sonnevend Péter) 
jelezni. 

Tolna Megyei Szervezet - Szeptember 8-án a TMSZ továbbképzést tar
tott a gyermekkönyvtárban. Bariczné Rózsa Mária, az MKM Közművelődési 
Főosztályának könyvtári referense Mit vár tőlünk az önkormányzat és milyen 
gazdája a könyvtáraknak címmel tartott előadást. Ezután önbizalom-erősítő és 
önismereti gyakorlatra, majd munkaebédre került sor. 

Zempléni Könyvtárosok Szervezete - A ZKSZ július 19-21. között 
Sátoraljaújhelyen rendezte meg A határon túli könyvtárosok első zempléni ta
nácskozását, amelyen közel 50 szlovák, szlovákiai magyar, kárpátaljai, erdélyi, 
magyarországi szlovák és magyar könyvtáros vett részt. A közkönyvtárakról 
rendezett fórum keretében Papp István, a FSZEK főigazgató-helyettese tartott 
vitaindító előadást. Ezt követlék a régióban működő különböző típusú könyv
tárak vezetőinek korreferátumai. A tanácskozás délután a vendég könyvtáro
sok hozzászólásaival folytatódott. A vendégek meglátogatták a Zempléni Le
véltárat, a Kazinczy-Múzeumot, és másnap Sárospatakon folytatódott a prog
ram a Nagykönyvtár, majd a Városi Könyvtár meglátogatásával, később város
nézésre és borkóstolóra is sor került. A ZKSZ tervezi, hogy a második zemp
léni tanácskozást Sárospatakon tartják majd. 

IFLA-konferencia, Isztambul - Egyesületünket Poprády Géza képviselte. 
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Az elnökség 100 ezer forinttal szerette volna támogatni Nagy Ferenc részvételét 
is, de neki sajnos nem sikerül más forrásokból a hiányzó összeget előteremtenie. 

Temesvári meghívás - A Román Közművelődési Könyvtárosok Egyesülete 
ez évi temesvári vándorgyűlésén az MKE-t Bátonyi Viola képviselte. 

Libtech '95 - A hatfieldi (Anglia) kiállításra és konferencián való részvé
telre az elnökség tíz kollégának ajánlott fel 10-10 ezer forintos támogatást. Deák 
Nóra, a debreceni KLTE Könyvtárának munkatársa tudott élni a lehetőséggel. 
Reméljük, hogy beszámolóját olvashatjuk a 3K-ban! 

Soros-pályázatok - A Soros Alapítvány október 20-i határidővel két pályá
zatot is kiírt. Az egyik pályázat városi és megyei közművelődési könyvtáraknak 
szól, közhasznú információs szolgáltatások, valamint könyvtári adatbázisok ki
építésére és fejlesztésére, a másik könyvtári, levéltári és múzeumi dokumentu
mok restauráltatására. Pályázati űrlap és részletes információ az alapítvány iro
dájától kérhető: 1014 Budapest, Országház u. 9. tel.: 202-6211. 

Előzetes rendezvénynaptár: 
- 1995. szeptember 28-30. Törvénykezési szeminárium (az MKE országos ren

dezvénye), Budapest, OSZK 
- 1995. október 3. Petrik Géza-emlékülés (Bibliográfiai Szekció), OSZK 
- 1995. október 9-15. Összefogás a könyvtárakért akció (országos rendezvény

sorozat) 
- 1995. október 10-14. Compfair '95. Nemzetközi számítástechnikai szakkiállí

tás és vásár, BNV 
- 1995. november 6-9. DAT '95 konferencia és kiállítás (Magyar Adatbázisfor

galmazók Szövetsége), Budapest, Thermal Hotel Helia 
- 1995. november 21. Mit nyújt a könyvtáraknak az Internet? (az MKE országos 

rendezvénye), Budapest, OSZK 
- 1995. november vége: Szerzői jogi szeminárium (még nincs pontos időpontja) 
- 1995. december 5. A XVI.-XVIII. századi könyvek számítógépes feldolgozása 

(szakmai eszmecsere az MKE Társadalomtudományi Szekciójának szervezé
sében) 

- 1996. január 29-31. 4. BOBCATSSS-szimpózium (korábban „holland-ma
gyar"), Budapest, OSZK 
Állást keres - Vida András (1114 Budapest, Bocskai út 7., Tel.: 183-2532) 

népművelő-könyvtár szakos egyetemi végzettséggel, angol-német-francia-spa
nyol nyelvismerettel, módszertani vagy feldolgozó munka területén. 

Ez alkalommal nem érkezett be közlésre szánt állásajánlat. 
Ismét kérjük mind az állást keresőket mind az állást kínáló intézményeket, 

hogy hirdetésüket töröljék nyilvántartásunkból, ha már sikerült elhelyezkedniük, 
illetve betölteniük az állást. Kérjük, hogy - ha szükséges - inkább időnként te
lefonon újítsák meg hirdetésüket! Köszönjük. 
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